
 

 

 

  
  

 

1 

 

511/167078/2024, ΦΕΚ-3346/Β/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

511/167078/2024, ΦΕΚ-3346/Β/12.06.2024 

Ανάθεση εκπόνησης διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης στο Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4351/2015.  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

2.Τoν ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

3.Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114). 

4.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

5.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138) 

και το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 

160). 

6.Το υπ’ αρ. 493561/16-04-2024 έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής. 

7.Το υπ’ αρ. 181226/12-04-2024 έγγραφο της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

8.Το υπ’ αρ. 283304/1374/19-04-2024 έγγραφο της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

9.Το από 14/05/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

10.Τον ν. 4351/2015 «Βοσκήσιμες γαίες Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 164) και ιδίως το 

άρθρο 3 αυτού. 

11.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147). 

12.Τον ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 120). 

13.Την υπό στοιχεία Π1/542/04.03.2014 εγκύκλιο με θέμα «Ενημέρωση για το Εθνικό 

Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5). 

14.Την υπ’ αρ. 64233/08.06.2021 κοινή υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων 

που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση 

των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (Β’ 2453). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

511/167078/2024, ΦΕΚ-3346/Β/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

15.Την υπ’ αρ. 76928/09.07.2021 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 

λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 

(Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.)» (Β’ 3075). 

16.Την υπ’ αρ.166278/30.06.2021 κοινή υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις τεχνικών 

ζητημάτων που αφορούν στην ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών και 

παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 

εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(ΕΣΗΔΗΣ)» (Β’ 2813). 

17.Την από 07.10.2022 ανακοίνωση της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ). 

18.Το άρθρο 350 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του ν. 

4912/2022 (Α’ 59). 

19.Την αδυναμία σύναψης προγραμματικής σύμβασης για την εκπόνηση διαχειριστικών 

σχεδίων μεταξύ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και της α) Περιφέρειας 

Αττικής, β) Περιφέρειας Θεσσαλίας, γ) Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και δ) Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας. 

20.Την υπ’ αρ. 671/152112/29-05-2024 εισήγηση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφορικά 

με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις βάσει της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014. 

21.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

1.Ανατίθεται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η εκπόνηση των 

διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4351/2015 

(Α’ 164), για τις ακόλουθες περιφέρειες που δήλωσαν αδυναμία σύναψης προγραμματικής 

σύμβασης με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) για την 

εκπόνηση των διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης:  

α) Περιφέρεια Αττικής,  

β) Περιφέρεια Θεσσαλίας,  

γ) Περιφέρεια Ιονίων Νήσων και  

δ) Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. 

2.Για τη σύναψη συμβάσεων με τίτλο: «Εκπόνηση Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης» για 

τις Περιφέρειες 1) Αττικής, 2) Θεσσαλίας 3) Ιονίων Νήσων, 4) Κεντρικής Μακεδονίας, το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προκηρύσσει Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διεθνή 

διαγωνισμό μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

511/167078/2024, ΦΕΚ-3346/Β/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων καθορίζεται κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την ολοκλήρωση των Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2024 


